
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CRAVAGLIANA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 

N. 11 DEL 21/03/2023  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE CARRABILE SUL 
TORRENTE MASTALLONE FRAZIONE MOLINO DI NOSUGGIO - CUP 
I47H20002270002 CIG 97063014F9           

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20 

dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 20 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, il territorio dell'alto Piemonte e in particolare di Cravagliana 

(VC) ha subito importanti danni dovuti agli straordinari eventi atmosferici riscontrati anche della Ordinanza 

n. 710 della presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020, con la quale è stato dichiarato per dodici 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici dalla data di elaborazione, lo stato di 

emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni del 2 e 3 ottobre 2020, 

nel territorio della provincia di Biella, Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione 

Piemonte e della provincia di Imperia nella Regione Liguria; 

 

PRESO ATTO che con l'evento alluvionale dell'ottobre 2020 ha determinato un notevole danneggiamento 

sull'asta del torrente Mastallone a monte dell'abitato di Nosuggio nel Comune di Cravagliana; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA la richiesta di finanziamento avanzata dal Comune di Cravagliana alla Regione Piemonte per 

realizzare interventi di messa in sicurezza della Frazione Molino di Nosuggio e del ponte carrabile sul 

Torrente Mastallone, in attesa di erogazione; 

 

ACQUISITO specifico CUP per 'intervento su menzionato e rispondente al codice I47H20002270002 pari a 

euro 130.000,00 che avrà un duplice sviluppo: da una parte l'attività di riprofilatura del torrente Mastallone 

relativamente alla messa in sicurezza della Frazione Molino di Nosuggio e dall'altra parte di messa in 

sicurezza del ponte carrabile sul Torrente Mastallone con separato affidamento a idonea professionalità; 

 

VISTA la documentazione progettuale inerente messa in sicurezza del ponte carrabile sul Torrente 

Mastallone - Frazione di Molino di Nosuggio, redatta dall'ing. Marco Barbero, incaricato con determina n. 1 

del 29 aprile 2022, e consegnato a codesto ente e validato ai sensi dell'articolo 26 del d.lgs. 50/2016 dal 

RUP; 

 

VISTI gli elaborati progettuali approvati con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 3 febbraio 2023; 

 

ATTESO che il Quadro Economico del progetto anzidetto prevede un importo complessivo di euro 

78.000,00 dei quali euro 56.750,00 per lavori compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 

21.250,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, così ripartiti: 

 

a01)  Importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza   € 56.000,00 

a02)  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €       750,00 

A Importo dei lavori (a01+a02)  € 56.750,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

b01)  IVA 22 % sui lavori   € 12.485,00 

b02) Spese tecniche comprese di marca da bollo 4%   €   7.129,57 

b03)  Contributo integrativo 4% sul punto b02)              €      285,18 

b04)  Incentivi ex art. 113 d.lgs. 50/2016  €   1.120,00 

b05)  Supporto al RUP   €      200,25   

b06)  Tassa ANAC  €        30,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 21.250,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  € 78.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di provvedere per le motivazioni esposte all'affidamento dei lavori in oggetto aventi valore 

complessivo di euro 56.000,00 quota lavori, oltre euro 750,00 quota sicurezza e IVA di legge, secondo 

quanto previsto dall'articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

 

SENTITA l'impresa RAVAGNANI Ettore avente sede legale in via Paruzza 156, 13836 Cossato (BI) - P.IVA 

01341600029 C.F. RVGTTR60L13L750Z che si è resa disponibile a svolgere l'attività di messa in sicurezza del 

ponte carrabile sul Torrente Mastallone - Frazione di Molino di Nosuggio; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all'affidamento per mezzo di portale acquistinrete 

MEPA ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall'articolo 1 comma 

130 della legge 145/2018; 

 

ACQUISITO specifico CIG 97063014F9; 

 

AVVIATA procedura sul portale MEPA avente rubrica n. 3490535; 

 

VISTA l'offerta avanzata dall'impresa RAVAGNANI Ettore avente sede legale in via Paruzza 156, 13836 

Cossato (BI) - P.IVA 01341600029 C.F. RVGTTR60L13L750Z, pari a euro 55.194,00, oltre euro 750,00 quota 

oneri della sicurezza e oltre IVA di legge per i lavori di cui sopra, registrando un ribasso del 1,44 %; 

 

VERITICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l'articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare all'impresa RAVAGNANI Ettore avente sede legale in via Paruzza 156, 13836 Cossato (BI) 

- P.IVA 01341600029 C.F. RVGTTR60L13L750Z i lavori di messa in sicurezza del ponte carrabile sul 

Torrente Mastallone - Frazione di Molino di Nosuggio, come da elaborati progettuali redatti 

dall'ing. Marco Barbero, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, per un 

importo di euro 55.194,00, oltre oneri di sicurezza pari a euro 750,00 e oltre IVA di legge pari al 

22%, registrando l’economia del 1,44% derivante da ribasso d’asta; 

2. Di impegnare l’importo di euro 69.166,68 imputando la spesa al capitolo 8580/1/8; 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2023; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to DEBERNARDI LUCA 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
T.U.E.L. D.Lgs. N.  267/2000. 
 
Cravagliana, lì 21/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Luca DEBERNARDI 

 
 
 

N.              Reg.  Pubblicazioni Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/05/2023 
 
Cravagliana, lì 03/05/2023 
 

Il Sindaco 
DEBERNARDI Luca 

 
 

 


